РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.05.2025 г. № 452
п. Рогнедино

О создании Совета замещающих семей на территории Рогнединского района
Во исполнение письма Департамента социальной политики и занятости населения Брянской области №5362 от 05.05.2025 года о принятии нового НПА о создании Совета замещающих семей на территории Рогнединского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Совет замещающих семей на территории Рогнединского района.
2. Утвердить положение о Совете замещающих семей согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Совета замещающих семей согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Рогнединского района.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Рогнединского района Е.В. Молоткову.

Глава администрации
Рогнединского района                                                                     А.М. Денисов
Приложение № 1

к постановлению администрации

Рогнединского района

от 30.05.2025 № 452
ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете замещающих семей

1. Совет замещающих семей (далее - Совет) является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие между администрацией Рогнединского района, организациями и объединениями различных форм собственности с целью реализации государственной политики в области социальной защиты замещающих семей, профилактики и предупреждения сиротства, повышения роли и статуса замещающих семей.

2. Совет в своей деятельности руководствуется
- Конституцией Российской Федерации,
- федеральными законами,
- указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
- нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации,
- законами Брянской области,

- распоряжениями и постановлениями Губернатора Брянской области,

- муниципальными правовыми актами,
а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:

- создание условий для взаимодействия с замещающими семьями, оказание им комплексного содействия, в том числе в повышении уровня педагогической, психологической и юридической компетенции, организации досуга, а также в решении вопросов, направленных на повышение уровня и качества их жизни;

- развитие системы поддержки гражданских инициатив, направленных на реализацию прав и законных интересов детей, оставшихся без попечения родителей.

4. К полномочиям Совета относятся:

- участие в рассмотрении, согласовании и координации реализации проектов, программ по вопросам взаимодействия с замещающими семьями Рогнединского района;

- подготовка предложений и рекомендаций по созданию условий, обеспечивающих защиту прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающихся семьях.

5. Для выполнения возложенных на него задач Совет имеет право:

- вносить в установленном порядке органам местного самоуправления, представителям политических партий, общественных и религиозных объединений, организаций, предпринимателям и другим лицам предложения по вопросам функционирования замещающих семей Рогнединского района;

- приглашать на заседание Совета замещающих семей представителей структурных подразделений администрации Рогнединского района, политических партий, общественных и религиозных объединений, организаций, предпринимателей и других лиц;

- запрашивать в установленном порядке от структурных подразделений администрации Рогнединского района информацию, необходимую для работы Совета;

- привлекать для анализа, консультаций, подготовки и рассмотрения проблемных вопросов специалистов соответствующего профиля;

- формировать постоянные и временные рабочие (экспертные) группы, комиссии по вопросам, связанным с решением возложенных на него задач.

6. Организация деятельности Совета

6.1. Непосредственное руководство Советом осуществляет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

6.2. Заседания Совета проводятся председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Совета.

6.3. Решения Совета принимаются простым большинством голосов при открытом голосовании присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является мнение председателя, а при его отсутствии - заместителя председателя.
6.4. Решения и рекомендации Совета оформляются в виде протокола, подписываются председателем и секретарем Совета.

6.5. Протоколы заседаний Совета хранятся постоянно вместе с другими материалами у секретаря Совета.

6.6. Решения Совета носят рекомендательный характер и в случаях необходимости реализуются посредством принятия постановления администрации Рогнединского района.

6.7. Секретарь Совета отвечает за подготовку материалов к заседанию, информационно-правовое обеспечение, связь между членами Совета и средствами массовой информации, организует выполнение решений Совета.
Приложение № 2
к постановлению администрации

Рогнединского района

от 30.05.2025 № 452
СОСТАВ

Совета замещающих семей

	Молоткова

Елена Валерьевна
	- заместитель главы администрации Рогнединского района, председатель комиссии

	Мишукова

Наталья Васильевна
	- главный специалист органа опеки и попечительства; заместитель председателя

	Казанцева

Марина Владимировна

	- специалист органа опеки и попечительства администрации Рогнединского района, секретарь комиссии

	Пижурина

Татьяна Федоровна
	- и.о. начальника отдела образования администрации Рогнединского района

	Белкова

Валентина Петровна
	- заведующая отделением помощи семье, женщинам и детям ГБУ «КЦСОН Рогнединского района» (по согласованию)

	Гаврикова
Светлана Андреевна
	- главный специалист ГУ «Отдел социальной защиты населения Рогнединского района»

	Халсупали
Владимир Михайлович
	- приемный родитель (по согласованию)

	Алигейбатова

Зейнаб Разиновна
	- опекун (по согласованию)

	Шерстнова
Татьяна Петровна
	- опекун (по согласованию)